
   

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 998 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

 
 

 

 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

998 05/07/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 242 03/07/2024 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU 
(MINISTERO DELL’ISTRUZIONE) – A024 “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL’ASILO NIDO DI COLUGNA”. APPROVAZIONE SECONDO 
STATO AVANZAMENTO LAVORI.CUP J93C22000040006 CIG 98349834B8. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
 

RICORDATO che: 
• con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 

settembre 2022, n.57 il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato 
le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale relativamente 
alla  Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 ‘Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia’ FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ASILO NIDO DI 
COLUGNA” per € 650.000,00; 

•  con propria determinazione n. 1635 del 12.12.2022 è stata accertata l’entrata di euro 
650.000,00 al Cap. 4201/34 “PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 
(CUP J93C22000040006). “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ASILO NIDO 
COLUGNA (CAP. SPESA 3401/34); 
 



   

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 998 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

 
ATTESO che: 

• con la deliberazione di Giunta comunale n.58 del 12.05.2023 è stato approvato del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ASILO NIDO 
COLUGNA” predisposto in data 26.04.2023, dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio a 
firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano, per quanto 
riguarda le opere civili e dal per.Ind. Andrea De Zan per quanto riguarda le opere 
impiantistiche, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 493.007,84 di cui € 475.334,03 
per lavori a base d’asta, € 17.673,81 per oneri di sicurezza ed € 156.992,16 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, per complessivi € 650.000,00; 

• con propria determinazione n. 736 del 22.05.2023 è stato disposto di procedere all’appalto dei 
lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla l. 120/2020 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al titolo IV del 
d.l. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021 e ai sensi del d.lgs. 36 del 
31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti Pubblici), mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara con consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici 
selezionati, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, dall’elenco degli operatori 
economici presenti nel portale delle stazioni appaltanti della Regione Friuli Venezia-Giulia e-
AppaltiFVG e nell’elenco comunale degli operatori economici; 

• con la propria determinazione n. 826 del 09.06.2023 è stato aggiudicato l’appalto di che 
trattasi all’Impresa CELLA COSTRUZIONI SRL con sede a Coseano (UD) per un importo 
netto dei lavori di € 478.605,22 (€ 460.931,41 per lavori ed € 17.673,81 per oneri di 
sicurezza) più IVA 10% pari ad € 47.860,52 per complessivi € 526.465,74; 

• il rapporto è stato formalizzato con scrittura privata in data 02.08.2023, inserita al n.2708 di 
repertorio del Registro Convenzioni; 

• con la propria determinazione n. 1631 del 17.11.2023 è stato autorizzato con l’osservanza di 
quanto prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta 
appaltatrice CELLA COSTRUZIONI con sede in via dell’Industria n.22 a Coseano di 
subappaltare le seguenti parti d'opera: “impermeabilizzazione”, inerenti i lavori di 
riqualificazione energetica dell’asilo nido di Colugna alla ditta TESAN OMAR E OSCAR con 
sede a San Giorgio della Richinvelda (PN)via Neus n.5 per l'importo complessivo di € 
20.000,00 di cui € 716,98 per oneri di sicurezza ed I.V.A .esclusa, che possiede i requisiti 
previsti dalla legge, con il fatto che dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre 
l’appaltatore, ai sensi dell’art.1228 del codice civile. 

• con la propria determinazione n. 852 del 12.04.2024 è stato autorizzato con l’osservanza di 
quanto prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta 
appaltatrice CELLA COSTRUZIONI con sede in via dell’Industria n.22 a Coseano di 
subappaltare le seguenti parti d'opera: “opere edili”, inerenti i lavori di riqualificazione 
energetica dell’asilo nido di Colugna alla ditta BORTOLUSSI CLAUDIO con sede a Travesio 
(PN) via Colonia n.4 per l'importo complessivo di € 15.000,00 di cui € 537,73 per oneri di 
sicurezza ed I.V.A .esclusa, che possiede i requisiti previsti dalla legge, con il fatto che 
dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore, ai sensi dell’art.1228 del 
codice civile. 

• con la propria determinazione n. 581 del 12.04.2024 è stato autorizzato con l’osservanza di 
quanto prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta 
appaltatrice CELLA COSTRUZIONI con sede in via dell’Industria n.22 a Coseano di 
subappaltare le seguenti parti d'opera: “lavori di lattoneria”, inerenti i lavori di riqualificazione 
energetica dell’asilo nido di Colugna alla ditta MENEGHEL LORIS con sede a San Giorgio 
della Richinveda (PN) via Colonia n.4 per l'importo complessivo di € 14.000,00 di cui € 501,89 
per oneri di sicurezza ed I.V.A .esclusa, che possiede i requisiti previsti dalla legge, con il 
fatto che dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore, ai sensi 
dell’art.1228 del codice civile. 

• con la propria determinazione n. 580 del 12.04.2024 è stato autorizzato con l’osservanza di 
quanto prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta 
appaltatrice CELLA COSTRUZIONI con sede in via dell’Industria n.22 a Coseano di 



   

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 998 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

subappaltare le seguenti parti d'opera: “opere per la coibentazione esterna”, inerenti i lavori di 
riqualificazione energetica dell’asilo nido di Colugna alla ditta T.B.E. con sede a Sequalis 
(PN) via dell’Emigrante n.2 per l'importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 896,22 per oneri 
di sicurezza ed I.V.A .esclusa, che possiede i requisiti previsti dalla legge, con il fatto che 
dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore, ai sensi dell’art.1228 del 
codice civile. 

• con propria determinazione n.473 del 21.03.2024 è stato approvato il 1° stato d’avanzamento 
e relativo certificato di pagamento per un importo di €. 180.962,72 più €. 18.096,27 per 
I.V.A.10% per complessive €. 199.058,33; 

VISTO l’art.2.14 del capitolato speciale d’appalto che norma i pagamenti in acconto; 
VISTO il 2°Stato d’avanzamento lavori emesso dal direttore dei lavori arch. Francesco Marciano dal 
quale si rileva che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 372.120,13; 
VISTO il 2°Certificato di pagamento emesso dal responsabile del procedimento arch. Francesco 
Marciano dal quale si rileva che il credito dell’impresa è di € 189.297,41 al netto delle ritenute di 
legge; 
DATO ATTO che il 2°Stato d’avanzamento lavori ed il relativo certificato, allegati alla presente che 
rimangono depositati presso Ufficio Tecnico LL.PP., risultano regolarmente vistati dall’Ufficio Tecnico 
Lavori Pubblici; dell’anticipazione; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line prot. INPS_44030967 del 05.10.2024 

che attesta la regolarità assicurativa della Ditta per il periodo interessato; 
VISTI 
- la Legge Regionale n.14 del 31/05/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n .267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

 
D E T E R M I N A  

 
- di richiamare e approvare le premesse suindicate; 
1. di approvare il 2°Stato d’avanzamento lavori ed il relativo certificato di pagamento, allegati alla 
presente che rimangono depositati presso Ufficio Tecnico LL.PP., di € 189.297,41 per i “lavori di 
riqualificazione energetica dell’Asilo Nido”, a favore della ditta all’Impresa CELLA COSTRUZIONI 
SRL con sede a Coseano (UD); 
2. di dare atto che la spesa di € 189.297,41 più € 18.927,74 per I.V.A.10% pari a complessivi € 
208.227,15 verrà imputata come segue: 
- di sub impegnare la spesa complessiva sui capitoli di seguito elencati: 
 

  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 208.227,15 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2024 2024 98349834B8 S/3401/3
4 

4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J93C22000040006). 
LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 
ASILO NIDO 
COLUGNA (CAP. E 
4201,34) 

2 2 1 9 3 208.227,15 CELLA COSTRUZIONI 
S.R.L.  cod.fisc. 
01788240305/ p.i. IT  
01788240305 

301 

 



   

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 998 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

3. di dare atto che alla liquidazione provvederà il Responsabile del Servizio ad avvenuta acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
4. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto, sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato, 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
5. di dare atto che il cronoprogramma finanziario risulta così determinato: 
 

 Anni Precedenti 2024 2025 2026 Totali 

STANZIATO €  19.465,00 €  630.535,00 / / €  650.000,00 

IMPEGNATO €  19.465,00 €  544.353,23 / / € 563.818,23  
 
6. di dare atto che l’opera in oggetto, ricade nell'ambito dell'opera n. A024, finanziata con fondi 

PNRR– M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU -, e rimane assoggettata alle prescrizioni ed 
adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR. 

 
 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



   

Comune di Tavagnacco – Determina n. 998 del 05/07/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

998 05/07/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 242 12/07/2024 

 
OGGETTO:  PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU (MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE) – A024  “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ASILO NIDO 
DI COLUGNA”. APPROVAZIONE SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI.CUP 
J93C22000040006 CIG 98349834B8.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 12/07/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 208.227,15 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 98349834B8 S/3401/34 4-2 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J93C2200004000
6). LAVORI DI 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ENERGETICA 
ASILO NIDO 
COLUGNA 
(CAP. E 4201,34) 

2 2 1 9 3 208.227,15 CELLA COSTRUZIONI S.R.L.  
cod.fisc. 01788240305/ p.i. IT  
01788240305 

1126 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -208.227,15 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2024 2024   S/3401/34 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J93C22000040006). 
LAVORI DI 
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA 
ASILO NIDO 
COLUGNA (CAP. E 
4201,34) 

2 2 1 9 3 -
208.227,15 

CELLA 
COSTRUZIONI 
S.R.L.  cod.fisc. 
01788240305/ p.i. 
IT  01788240305 

147 301 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Soggetto Cap./Art. Opera Sub Num. 



   

Comune di Tavagnacco – Determina n. 998 del 05/07/2024 

Finanziario FPV Opera O.G. 
2024   S/3401/3

4 
4-2 PNRR MISSIONE 4 

- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J93C22000040006). 
LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIO
NE ENERGETICA 
ASILO NIDO 
COLUGNA (CAP. 
E 4201,34) 

2 2 1 9 3  cod.fisc. / p.i.  3401/340     121 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2023 19.215,0
0 

,00 23/02/2023 23/02/2023     121 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023   DT 826 CELLA   121 
2024 3401/34 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023   IMP MAX   121 
2024 3401/34 2 2 1 9 3 2023 250,00 ,00 31/12/2023   DT 826 ANAC   121 
2024 3401/34 2 2 1 9 3 2024 327.407,

41 
-
208.227,
15 

31/12/2024       121 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2024 86.181,7
7 

,00 31/12/2024       121 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2024 13.943,4
3 

,00 31/12/2024       121 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2024 3.944,06 ,00 31/12/2024   DET_616_2024_INCENTIV
I 

  121 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2024 ,00 208.227,
15 

31/12/2024   DET_998_2024_2 
SAL_CELLA 

  121 

2024 3401/34 2 2 1 9 3 2024 199.058,
33 

,00 31/12/2024   DET_473_2024_1 
SAL_CELLA 

  121 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1033 



   

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 998 del 05/07/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

998 05/07/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 242 12/07/2024 

 
OGGETTO:  PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU (MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE) – A024  “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ASILO 
NIDO DI COLUGNA”. APPROVAZIONE SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI.CUP 
J93C22000040006 CIG 98349834B8.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 17/07/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/08/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 17/07/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU (MINISTERO DELL’ISTRUZIONE) – A024 “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ASILO NIDO D...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU (MINISTERO DELL’ISTRUZIONE) – A024  “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ASILO NIDO...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1033

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU (MINISTERO DELL’ISTRUZIONE) – A024  “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ASILO NIDO...

